
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea procedurii de eşalonare la plata a debitelor reprezentând  obligaţii 

fiscale principale - impozit clădiri si obligaţii accesorii aferente datorate de către 

Sanatoriul Balnear şi de Recuperare Techirghiol 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în şedinţă din data de 25.03.2021.  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl.primar – 

Soceanu Iulian Constantin, precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr. 1, 2, 3,  

 Având în vedere : 

− Raportul de specialitate nr. 6262/18.03.2021 al Compartimentului Impozite, taxe şi 

executare silită, 

− H.C.L. Techirghiol nr. 131/2019 privind privind acordarea esalonarii la plata obligatiilor 

fiscale si bugetare datorate bugetului local al Orasului Techirghiol 

− Dispozitia privind stabilirea comisiei privind analizarea si solutionarea cererii de esalonare 

la plata pentru Sanatoriul Balnear si de Recuperare Techirghiol Nr. 125/03.03.2021, 

− Acordul de Principiu Nr.5548/11.03.2021, 

− Cererea cu nr. 2791/24.02.2021 înregistrată cu nr. 4339/25.02.2021, 

− Hotărârea Civilă nr. 1124/17.12.2020 în Dosarul nr. 395/36/2019 – Recurs contencios 

administrativ. 

− Hotărârea Civilă Nr. 991/18.11.2020 în Dosarul nr. 8058/118/2019 – Recurs contencios 

administrativ 

− Art. 184, 185 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

Văzând prevederile art. 139, alin.3, lit.g din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ , 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

    Art.1 – Se aprobă procedura de esalonare la plată a debitelor reprezentand  obligatii fiscale 

principale - impozit cladiri si obligatii accesorii aferente datorate de catre Sanatoriul Balnear si de 

Recuperare Techirghiol - parte integrantă la prezenta. 

 

Art.2 – Secretarul general al oraşului va face publică hotărârea prin afişaj şi o va comunica 

persoanelor şi instituţiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire . 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, - voturi împotrivă, 1 abţinere, 

din totalul de 15 consilieri în funcţie . 

 

 Techirghiol, astăzi – 25.03.2021. 

 Nr. 50. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

         DĂNUŢ-DUMITRU PUCICHI                                        DR.JR.NICULINA PAROŞANU 


